登封市义务教育基本均衡发展
情况自查报告
登封市人民政府
（2020年9月24日）

按照郑州市人民政府教育督导委员会办公室转发《关于做好接受国家义务教育基本均衡发展评估认定准备工作的通知》（郑政教督办〔2020〕4号）文件要求，依据《河南省义务教育发展基本均衡县督导评估实施细则》，对我市公办成建制义务教育学校基本办学条件进行了认真自查，现将自查情况汇报如下：
一、基本情况
截止目前，全市公办成建制义务教育学校共98所，其中，初中21所，九年一贯制学校2所，小学74所，特殊教育学校1所。在校生90929人，其中，初中在校生32224人，小学在校生58590人，特殊教育在校生115人。
二、工作成绩与亮点
登封市委、市政府坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，坚持党的教育方针，始终把教育摆在优先发展的战略地位，不断加大教育投入，多方改善办学条件，持续深化教育改革，切实加强教师队伍建设，全市教育事业发展取得了显著成效。
（一）党建领航，全面加强党对教育事业的领导。建立健全党委统一领导、党政齐抓共管、部门各负其责的教育领导体制，成立市委教育工作领导小组，充分发挥牵头抓总作用，不断强化教育系统基层党组织建设，在全面巩固和发展公办学校党组织建设的基础上，加大民办中小学、武术学校党组织建设力度，实现了从中心小学到教学点、从公办学校到民办学校党建组织全覆盖。截止目前，登封市教育系统下设党委2个，党总支7个，党支部66个。创新提出“3+2+N”工作思路，建立党建工作“领航”、师德师风“铸魂”、安全稳定“创安”三项保障机制，开展学校建设“筑基”和教育质量“固本”两大行动，实施涉及教育工作全面发展的系列工程。
今年以来，面对突如其来的新冠肺炎疫情，全市教育系统各级党组织充分发挥战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，在疫情防控最为严峻的时刻，成立了20个临时党支部，230余名党员坚守防控一线，积极承担社会责任。累计捐款180余万元，物资40余万元用于支持防疫工作。组织开展了涉及全市各学段的远程在线教育，以教育战线的抗疫行动，抵御了疫情对教育系统的冲击，保障了正常的教学秩序，用行动书写了教育者的担当。
（二）育人为本，促进教育教学质量全面提升。一是2020年高考成绩再创佳绩。普通类本科上线3221人，其中600分以上361人，公办高中重点本科和普通上线率均居郑州各县（市）之首，实现了连续六年攀升。外国语高中李晓慧以699分的优异成绩被北京大学录取，弥补了近十年来的空白。二是特色教育蓬勃发展。连续创建“全国青少年校园篮球特色学校”“足球特色学校”“网球特色学校”等各类特色教育学校31所，商埠街小学被评为郑州市十佳戏曲示范校。三是教育信息化进程加快。开展“网上教学”专项培训，为全面战胜疫情、停课不停学提供坚实保障。积极开展网络教学，投资870万元升级改造全市159所中小学班班通硬件设施。加大智慧教育建设力度，将教育信息化建设纳入登封市智慧城市建设规划。四是教育资源有序扩增。持续推进市区学校建设，投资1.02亿元新建颍河路初中，投资9000万元新建汉武路小学；推进义务教育薄弱环节改善，投资4335万元改扩建乡镇学校7所，投资5011万元维修学校校舍7所；推进学前教育工程建设，投资3693.3万元改扩建幼儿园4所。五是构筑防疫铜墙铁壁。按照“十个坚决到位”总体要求，建立排查跟踪档案124450份，配备校医150名，开展疫情防控演练400余次，确保了全市321所中小学春季复学、秋季开学平稳有序，中考、高考组织工作顺利高效。为全市134所幼儿园配备“健康副园长”，全力做好秋冬疫情防控工作，坚决将病毒挡在校门之外。
（三）深化改革，多措并举破解教育难题。一是实施“强校带弱校”战略。由市区5所优质学校托管市区周边7所薄弱学校，实现了师资均衡，资源共享，最大程度满足群众对优质教育的需求。同时拓展乡镇中心小学带动乡镇村级小学，以“星火燎原”之势，促进城乡教育均衡发展。二是整合优化资源布局。整合优化全市35所100人以下的小规模学校。对市区闲置办公场所进行资源整合利用,原市委党校加固改造供嵩山路小学使用，在武管中心原址上设立市直爱民路幼儿园。投资960万元，建设教师周转宿舍114套。三是统筹全市资源，推动初中管理能力提升。撤销全市16个乡（镇）区办中心学校，将乡镇初中纳入全市统一管理，将原中心学校220余名工作人员全部充实到教学一线。
（四）政府关怀，全力满足人民群众美好教育需求。一是全面推进市区中小学午餐供应。目前，市区学校已全部实现午餐供应，坚持实行校长、家长委员会陪餐制度，强化监管，规范管理。实施农村学生营养改善计划，让全市80所学校、28419名学生免费享受“一蛋一奶”。二是实施课后延时服务。坚持适度前瞻、公益普惠、自愿参加的原则，市区市直一初中等20所学校已率先实施课后延时服务，并取得家长与社会的认可支持。开学稳定后，将实现市区所有公办初中、小学课后服务全覆盖。三是精准落实国家资助政策。2019年秋季资助建档立卡学生1.9万人次，发放资助资金925.59万元。2020年春季资助家庭经济困难学生50579人次，发放资助资金2826.77万元；资助建档立卡学生27773人次，发放资助资金1308.87万元。
（五）强化举措，健全教师福利长效机制。一是足额核定教师绩效工资总量，落实乡村教师生活补助和乡村教师城区购房1000元/每平优惠政策。二是大力建设农村教师周转宿舍。为稳定农村教师队伍，吸引优秀人才在农村长期、终身从教，为农村教师创造“下得去、留得住、教得好”的工作环境，根据省市相关要求，市政府计划2020年-2022年在农村学校规划建设教师周转宿舍390套，目前已建成90套，在建24套。三是加快乡镇中小学小理发店、小洗浴室、小洗衣房“三小工程”配置工作，9月10日前全部配备落实到位。
三、基本均衡巩固和提升情况
(一)办学条件基本标准情况
对照《小学、初中办学基本标准达标情况（分学校）》十项核心指标，目前我市98所公办成建制义务教育学校中：81所学校建筑面积,74所学校的平均班额达到省定标准,94所学校的师生比达到省定标准,95所学校的中级及以上职务教师比例达到省定标准,94所学校的学生体质健康合格率达到省定标准，98所学校的生均公用经费、教学仪器、图书、高于规定学历教师比例、巩固率均达到省定标准。
(二)县域内校际间差异情况
按照《河南省县域义务教育均衡发展督导评估实施办法（试行）》要求，2019年，我市小学、初中办学条件校际间差异系数分别为0.59和0.39，达到小学和初中的差异系数分别小于或等于0.65和0.55省定标准。其中，生均教学及辅助用房面积差异系数分别为0.74、0.45；生均体育运动场馆面积差异系数分别为1.27、0.57；生均教学仪器设备值差异系数分别为0.75、0.68；每百名学生拥有计算机台数差异系数分别为0.7、0.54；生均图书册数差异系数分别为0.25、0.13；师生比差异系数分别为0.27、0.19；生均高于规定学历教师数差异系数分别为0.27、0.21；生均中级及以上专业技术职务教师数差异系数分别为0.47、0.3，均达标。
（三）均衡发展情况
    1.入学机会
（1）在义务阶段学校招生工作中，实施阳光招生工程。修订完善招生方案，招生入学全面实行网上操作，招生信息公开透明，招生氛围明显改善，严守“大班额”招生红线不碰触，连续两年成功地消除市区义务教育阶段起始年级大班额，解决了存在多年的“顽瘴痼疾”。2019年秋季，小学一年级全市（含民办）共招生10626人，平均班额43人，其中市区招生5599人，106个班，平均班额52.8人；初中七年级招生共12717人，平均班额61人，其中市区招生5411人，共89个班，平均班额60.7人。2020年秋季，小学一年级全市（含民办）共招生9643人，平均班额41.9人，其中市区招生5499人，104个班，平均班额52.9人；初中七年级招生共12082人，平均班额55.4人，其中市区招生5863人，109个班，平均班额53.8人。
（2）出台政策，提高高中教育普及水平。首先严格落实分配生招生政策，结合辖区内初中学校年度教育质量督导评估结果和薄弱初中改造进展情况，统筹考虑“奖励优秀”和“扶持薄弱”等因素，分配生的比例达到50%以上。我市4所优质公办普通高中招生总计划均衡分配到县域内各乡镇初中，为外来务工随迁子女进入优质高中就读提供平等机会。2018年，优质公办普通高中招生计划是4332人，其中分配生计划是2599人；2019年，优质公办普通高中招生计划是4392人，其中分配生计划是2635人；2020年，优质公办普通高中招生计划是4482人，其中分配生计划是2689人。近三年来，我市公办普通高中的分配生比例均超过60%，达到省定标准。二是为满足初中毕业生接受良好高中阶段教育的需求，登封市大力普及高中教育，2020年高中教育毛入学率达到96%以上。三是2020年秋季基本消除普通高中超大班额，56人以上大班额比例控制在8%以内。
2.保障机制
（1）健全领导组织。
[bookmark: _GoBack]建立督导督查机制，经市政府研究，成立以登封市副市长陈治龙同志为登封市人民政府督导室主任，政府办马旭东同志为副主任，登封市教育局党组书记李智鑫同志为执行副主任，市纪委监委、市委组织部、市委宣传部、市委编办，市发改委、财政局、人社局等23个委局，15个乡镇（办）主管教育副职为成员的登封市人民政府教育督导委员会。督导委员会下设办公室，办公地点设在登封市教育局，市教育局党组书记李智鑫同志兼办公室主任。督导委员会以督促和指导义务教育基本均衡发展中存在的问题为工作重点，扎实开展发展性督导评估。一方面强化对各乡镇政府及相关部门履行教育职责的督导结果认定，将督导结果报送市政府督查室，列入市政府绩效考评体系；另一方面将全市学校的督导评估结果作为评估学校、考核任免校长的重要依据，充分发挥教育督导在推进义务教育基本均衡发展进程中的监督与促进作用。
（2）保证教育投入。
一是2019年年初预算情况。2019年年初预算数共计107447万元（含教育事业经费79273万元；教育附加费6300万元；其他一般公共预算安排的教育经费21874万元）。二是2019年预算执行情况。2019年1—12月预算执行数共计113129万元，其中一般公共预算112844万元（含教育事业经费88048万元；教育附加费4741万元；其他一般公共预算安排的教育经费20055万元），经费政府性基金预算安排的教育经费预算执行数为285万元。三是与上年同时段预算执行情况对比分析。2019年1月--12月一般公共预算安排的教育经费预算执行数112844万元，2018年1月--12月一般公共预算安排的教育经费预算执行数118428万元，与上年比减少5584万元，减幅为4.72%。
（3）持续加大学校建设力度。根据《教育部、国家发展改革委、财政部关于切实做好义务教育薄弱环节改善与能力提升工作的意见》（教督厅〔2019〕4号）精神，登封市结合上级下达资金及使用范围，2019年规划的项目在2019年底已启动，2020年规划的项目计划秋季开学前开始实施。
一是积极落实了我市2019年义务教育薄弱环节改善与能力提升资金规划项目。①中央资金规划项目，用于学校建设：卢店镇中心小学宿舍楼(规划建筑面积2728平方米，计划投资627万元)；卢店镇初级中学宿舍楼(规划建筑面积2500平方米，计划投资566万元)；君召乡初级中学教学楼(规划建筑面积2250平方米，计划投资585万元)，宿舍楼(规划建筑面积3000平方米，计划投资690万元)；维修加固告成镇初级中学餐厅(规划建筑面积600平方米，计划投资90万。②省级资金规划项目有君召乡初级中学厕所（规划建筑面积250平方米，计划投资75万元），规划运动场（规划面积15000平方米，计划投资373万元）。
二是2020年义务教育薄弱环节改善与能力提升资金规划项目。①中央资金规划项目计划用于：卢店镇初级中学新建综合楼（规划建筑面积2100平方米，计划投资546万元），餐厅（规划建筑面积1200平方米，计划投资309万元），厕所（规划建筑面积130平方米，计划投资39万元），运动场（规划面积9300平方米，计划投资200万元）；告成镇初级中学新建运动场（规划面积11340平方米，计划投资283万元）；石道乡东区小学新建综合楼（规划建筑面积2500平方米，计划投资650万元），运动场(规划面积9300平方米，计划投资233万元）；计划投资200万元，为卢店镇初级中学配置课桌凳、食堂设备、理化生实验室设备，为告成镇初级中学配置课桌凳、食堂设备，为卢店镇中心小学、君召乡初级中学配置课桌凳。②省级资金规划项目用于白坪乡中心小学新建运动场(规划面积为16427平方米，计划投资448万元)。
三是义务教育薄弱环节改善与能力提升项目实施成效显著。通过义务教育薄弱环节改善与能力提升项目实施，共计增加宿舍面积7800平方米，床位2574个；增加餐厅面积1575平方米，受益学生1929人；新增厕所面积380平方米，受益学生1999人；增加运动场面积61367平方米，受益学生5870人；购买课桌凳、餐厅设备、理化生实验设备，受益学生3391人，从而进一步改善了我市乡镇学校的办学条件。
3.教师队伍
（1）全面实施教师绩效工资制度。出台《登封市义务教育学校实施绩效工资有关问题的意见》和《登封市义务教育学校绩效工资分配意见》，严格按照标准落实到位，公办中小学教师医疗、住房等社会保障政策落实到位。
（2）建立教师招聘机制。加大教师招聘力度，有效补充教师队伍，探索“县管校聘”教师管理制度改革，打造一批业务精湛、充满活力的青年骨干教师队伍。2020年全市新招录应届大学毕业生141名，引进教育部直属师范院校毕业生和其他院校高层次人才76名，回调登封籍在外任职教师68名，全市教师结构不断均衡优化。
（3）建立教师培训交流长效机制。2019年以来，共培训教师16603人次，组织114名学科骨干教师到北京师范大学、陕西师范大学等高校参加学科能力提升培训；共选派118名优秀教师到农村对口学校上示范课1648节、指导课2366节。
（4）先后举办校长、青年干部、中层管理干部培训，“登封最美教师（教练）”评选等师德活20余场次。
4.质量与管理
（1）实施素质教育。全面贯彻党的教育方针，坚持社会主义办学方向，落实“立德树人”这一根本任务，把“立德树人”贯穿到教育工作的各领域、每环节、全过程，抓好思想政治理论课这一关键课程，引导学生树立远大理想，厚植爱国情怀，努力培养德智体美劳全面发展的时代新人。严格按照省定课程计划要求，开齐开足国家和省定课程，积极开展少林武术、书法艺术、校园足球等校本课程。
（2）近三年，我市小学阶段适龄儿童和初中适龄少年入学率均为100%，巩固率分别达到95%和92%以上，均达到省定标准。
（3）严格落实每天一小时“校园体育”活动，我市小学、初中学生体质健康合格率分别为90.6%、88.1%，均达到省定标准。
（4）按照“划片招生，就近入学”的原则，实施免试、就近入学制度，全市均不设立重点学校和重点班级。
（5）认真落实《河南省中小学管理规范》，对中小学生的作息时间、家庭作业、教辅资料等进行明确规定，切实减轻学生过重的课业负担，提高学生学习兴趣。
四、存在问题
近年来，登封教育发展取得了长足进步，但仍存在诸多不可回避的矛盾和问题，全市教育的整体基础依然较为薄弱，教育发展不平衡不充分的矛盾依然存在，与人民群众日益增长的对美好教育的需求还有一定差距。
（一）办学条件方面。市区优质资源还有欠缺，学位不足，不同学段高年级大班额问题仍然存在；部分农村学校基本的功能用房及设施设备短缺，校舍亟待维修改造。
（二）教育质量方面。义务教育从基本均衡迈向优质均衡任务重，区域、城乡、校际高质量发展不均衡，亟待建峰填谷，抬高底部。农村中小学艺术教育条件差，开课率较低。
（三）教师配置方面。教师配置情况与教育教学需要还有相当差距，农村教师相对缺乏尚未得到根本性扭转。
五、树立问题导向，加大整改力度
针对当前我市义务教育发展中的关键问题，在下步工作中，一定采取有力措施，全力推动教育资源均衡配置，实现教育高质量发展。
（一）加大建设力度，持续改善办学条件。持续加大市区学校建设力度，迅速充盈教育资源，采取政府直投模式，由住建部门集中建设、教育部门管理使用，加快推进东城区玉带路学校、西城区碧溪路学校等7所中小学建设以及乡镇“三优”工程。教育、住建等部门要盯靠建设现场，加快施工进度，监督质量安全，确保所有项目按时完工、交付使用。
（二）缩小校际差距，大力实施“质量建校”。通过强校带弱校、名校带普校、优化城乡师资力量等多种途径，不断缩小城乡差距，让群众在家门口就能享受到优质教育资源。
（三）注重队伍建设，全面提升师资水平。加大教师招聘力度，保证每年招聘编制教师300名以上、劳务派遣教师300名以上，有效补充教师队伍。促进教师专业成长，实施教师素养提升工程，探索“县管校聘”教师管理制度改革，打造一支业务精湛、充满活力的青年骨干教师队伍。
登封“美好教育”蓝图已经绘就，使命光荣、责任重大。全市上下将不忘初心、牢记使命，满怀信心、奋进拼搏，推动登封教育事业优先发展、率先发展、高质量发展，为美丽登封建设作出新的更大贡献！

- 12 -